
 ________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *R  Hospodaření energií 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 78 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

*R  
Hospodaření energií  

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů.  

1 Pro účely zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, se rozumí nakládá-
ním s energií 

▪ výroba, přenos, přeprava, distribuce, rozvod, spotřeba energie a uskladňo-
vání energie, včetně souvisejících činností. 

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. a) zákona o hospodaření energií 

2 Energetickým hospodářstvím budovy, nebo provozu podle zákona 
č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, je:  

▪ budova nebo provoz, jestliže lze u nich stanovit spotřebu energie na zá-
kladě měřitelného vstupu a výstupu; ucelenou částí energetického hospo-
dářství je územně nebo procesně oddělená část energetického hospodář-
ství, kterou je možno na základě měřitelného vstupu a výstupu energie vy-
členit.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. d) zákona o hospodaření energií 

3 Energetickou náročností budovy je:  

▪ vypočtené množství energie nutné pro pokrytí potřeby energie spojené 
s užíváním budovy, zejména na vytápění, chlazení, větrání, úpravu vlhkosti 
vzduchu, přípravu teplé vody a osvětlení.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. f) zákona o hospodaření energií 

4 Co je systém klimatizace?  

▪ Zařízení sloužící pro úpravu vnitřního prostředí chlazením nebo úpravou 
vlhkosti, které je součástí budovy.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. h) zákona o hospodaření energií 

5 Průkazem energetické náročnosti je:  

▪ dokument, který obsahuje stanovené informace o energetické náročnosti 
budovy nebo ucelené části budovy.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. m) zákona o hospodaření energií 

6 Energetickým auditem je:  

▪ systematická kontrola a analýza spotřeby energie za účelem získání dosta-
tečných znalostí o stávajícím nakládání s energií v energetickém hospodář-
ství, která identifikuje a kvantifikuje možnosti nákladově efektivních úspor 
energie a podává zprávy o zjištěních.  

Předpisy: § 2 odst. 1 písm. n) zákona o hospodaření energií 

7 Státní energetická koncepce je:  

▪ strategický dokument vyjadřující cíle státu v nakládání s energií v souladu 
se zásadami trvale udržitelného rozvoje, zajištěním bezpečnosti dodávek 
energie, konkurenceschopnosti hospodářství a sociální přijatelnosti pro 
obyvatelstvo a je přijímána na období 25 let.  

Předpisy: § 3 odst. 1 zákona o hospodaření energií 

8 Z čeho vychází základní územní energetická koncepce a co obsahuje?  

▪ Vychází ze státní energetické koncepce a stanoví cíle a zásady nakládání s 
energií na území kraje, hlavního města Prahy, jeho městských částí nebo 
obce; zpracovává se na období 25 let.  

Předpisy: § 4 odst. 1 zákona o hospodaření energií 

9 U jakého provozovaného systému vytápění budovy nebo kombinovaného 
systému vytápění a větrání budovy je povinen vlastník budovy, nebo spole-
čenství vlastníků jednotek nebo v případě, že společenství vlastníků jedno-
tek nevzniklo, správce zařízení zajistit pravidelnou kontrolu? 

▪ U systémů se jmenovitým výkonem vyšším nad 70 kW.  

Předpisy: § 6a odst. 2 zákona o hospodaření energií 

10 Jak stavebník dokládá v případě výstavby nové budovy povinnost splnění 
požadavků na energetickou náročnost budovy podle prováděcího právního 
předpisu při kolaudaci? 

▪ Splnění požadavků na energetickou náročnost budovy dokládá stavebník 
k žádosti o vydání kolaudačního rozhodnutí průkazem energetické nároč-
nosti budovy zpracovaným podle skutečného provedení stavby. 

Předpisy: § 7 odst.1 zákona o hospodaření energií 



 ________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *R  Hospodaření energií 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 79 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

11 Kdo je povinen vybavit vnitřní tepelná zařízení budov přístroji regulujícími 
dodávku tepelné energie v rozsahu stanoveném prováděcím právním před-
pisem?  

▪ Stavebník, vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek nebo v 
případě, že společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce.  

Předpisy: § 7 odst. 4 písm. a) zákona o hospodaření energií 

12 Musí být požadavky na energetickou náročnost budovy splněny vždy 
a u všech budov?  

▪ Ne, pokud patří do vybraných budov podle zákona č. 406/2000 Sb., o hos-
podaření energií.  

Předpisy: § 7 odst. 5 zákona o hospodaření energií 

13 Musí požadavky na energetickou náročnost budovy splňovat budov, které 
jsou kulturní památkou, anebo nejsou kulturní památkou, ale nacházejí se 
v památkové rezervaci nebo památkové zóně?  

▪ Ne, pokud by to výrazně změnilo jejich charakter nebo vzhled; tuto skuteč-
nost stavebník, vlastník budovy, společenství vlastníků jednotek nebo 
v případě, že společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce doloží zá-
vazným stanoviskem orgánu státní památkové péče  

Předpisy: § 7 odst. 5, bod b) zákona o hospodaření energií 

14 Kdo je povinen opatřit průkaz energetické náročnosti budovy?  

▪ Stavebník, vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek nebo v 
případě, že společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce. 

Předpisy: § 7a odst. 1 zákona o hospodaření energií 

15 Kdo smí vypracovat průkaz energetické náročnosti budovy?  

▪ Energetický specialista.  

Předpisy: § 10 odst. 1 zákona o hospodaření energií 

16 Jsou některé osoby osvobozeny od provedení energetického auditu?  

▪ Ano, mají-li pro své energetické hospodářství zavedený a akreditovanou 
osobou certifikovaný systém hospodaření s energií podle harmonizované 
technické normy upravující systém managementu hospodaření s energií, 
jehož rozsah odpovídá rozsahu energetického auditu.  

Předpisy: § 9 odst. 5 zákona o hospodaření energií 

17 Může energetický audit na území České republiky provést také osoba, která 
je usazena v jiném členském státě Evropské unie?  

Ano, pokud je osobou usazenou v jiném členském státě Unie, která 
je oprávněna k výkonu uvedené činnosti podle právních předpisů jiného 
členského státu Evropské unie. 

Předpisy: § 9 odst. 8 zákona o hospodaření energií 

18 Jak vznikne oprávnění energetického specialisty k vybraným činnostem 
podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií?  

▪ Na základě udělení oprávnění k výkonu činnosti energetického specialisty 
Ministerstvem průmyslu a obchodu. 

Předpisy: § 10 odst. 1 zákona o hospodaření energií 

19 Kdo může provádět instalaci vybraných zařízení vyrábějících energii z obno-
vitelných zdrojů energie?  

▪ Osoba oprávněná provádět instalaci vybraných zařízení vyrábějících ener-
gii z obnovitelných zdrojů energie je fyzická nebo právnická osoba, která je 
držitelem živnostenského oprávnění v zákoně určených oborech. 

Předpisy: § 10d odst. 1 zákona o hospodaření energií 

20 Co je účelem energetické služby podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospoda-
ření energií?  

▪ účelem je ověřitelné a měřitelné nebo výpočtem stanovené zvýšení účin-
nosti užití energie nebo úspory spotřeby energie prostřednictvím energe-
ticky účinných technologií nebo provozních činností, údržby nebo kontroly. 

Předpisy: § 10e odst. 1 zákona o hospodaření energií 

21 Kdo vede seznam energetických specialistů v souladu se zákonem 
č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií?  

▪ Ministerstvo průmyslu a obchodu.  

Předpisy: § 10c odst. 1 zákona o hospodaření energií 

 

 



 ________________________________________________________________________________________________________________________________________________ *R  Hospodaření energií 

vydáno: 2. 7. 2024 ČKAIT, Sokolská 15, 120 00 Praha 2, tel.: 227 090 111, e-mail: info@ckait.cz, www.ckait.cz, ID DS: krvaigt 80 
oprava: 1. 1. 2025, V 1.2 

22 Co se považuje za technický systémem budovy ve smyslu zákona č. 406/2000 
Sb., o hospodaření energií?  

▪ Zařízení určené k prostorovému vytápění, prostorovému chlazení, větrání, 
úpravě vlhkosti vzduchu a osvětlení vnitřního prostoru budovy, přípravě 
teplé vody, automatizaci a řízení, místní výrobě elektřiny nebo kombinace 
těchto systémů včetně těch, které využívají energii z obnovitelných zdrojů.  

Předpisy: § 2 odst. u zákona o hospodaření energií 

 


